
I

É

04 gPR, 2024N r0343

OGGETTO

PROPONENTE

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

proposta n. 096-SL24 det 26103/2024

n Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

II

Il Dirigente U.O
Aw

L'amo duemilaventiquattro il

$ a
PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma2L.R. n'30 del 03/ll/1993,in

copia conforme all'ogiginale

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZTONE

Civico Di Cristi:ra Benfiatelli
tùieEda di Rilie{3 Nariqmte ad Alla SpÈcíellaazione

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

deconere dal giomo

bblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

07 { e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

è stata pu

APR. 202

n Non sono pervenute opposizioni

! Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

f] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comm4 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n.30193 art. 53 comma 6.

n Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art.53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n.

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

hapronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato I'annullamento con atto n. del_come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il_ Prot. n._

Notificata in Archivio Prot. n.-

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

del

Presa d'atto dispositivo sentenza proc. penale R. G. trib. 231512019
determinazioni (Prati ca n. 69 D019).

del mese di nei locali della

Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Stra^ordinario Dott. Walter Messina, nominato

con D.A. 112024 GAB del 31.01.24, urrirtito a" È\-,at* -h* N G *!.oquale segretario

verbalizzante, adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

No Conto Patrimoniale 2"02.d2, Ol . glO Í

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

No Conto economico

zulotl ,îozr

I Direttore/ell'U.O.C.

Ll,e

9zQVtvtc L=-6*t {

fl

il
del

Scheda BUDGET allegata

Datata

Budget assegnato anno 2024

(euro {.ro"ooo

Altre annotazioni

"&4
{



Il Direttoie dell'U. O. S. Servizio Legale Aw. Caterina Rizzotto,

PREMESSO:
o che, nell'anno 2079,è stato notificato decreto di citazione del responsabile civile, su istanza del Signor

T. Cl., costituito parte civile nel procedimento penale a carico dei dottori Fr. N., Le. G.,Im. P., Pe. Gi. e

Fr. D., all'epoca dei fatti, medici dell'Arnas, imputati per il delitto di cui agli artt.1l3 e 590 c.p.;
. che l'Amas si è costituita nel predetto procedimento per contestare le pretese risarcitorie della parte

civile, nominando a rappresentare e difendere l'Azienda l'aw. M. B.;
r. che è stato emesso dispositivo di sentenza con il quale il Tribunale di Palermo, IV sezione penale,
, ' _ritenendó evidenteinente gli imputati colpevoli dei reati loro ascritti ha condannato gli stessi, unitamente

all'Arnas quale'responsabile civile, al pagamento in solido, a titolo di prowisionale della somma di euro
300.000,00 e della somma di euro 5.389,00 per spese legali;

o che l'Azienda, tenuto conto della indistinta solidarietà del titolo giudiziale, comportante nei rapporti
intemi che ciascuno dei debitori (Amas - dottori Fr. N., Le, G., Im. P., Pe. Gi e Fr- D.) è tenuto al
pagamento di 116, ha sollecitato gli altri soggetti obbligati per il pagamento della quota parte dovuta in
forza della sentenza;

o che solo uno dei soggetti coobbligati ha riscontrato il sollecito, precisando di avere comunicato il
sinistro alla propria compagnia assicurativa che ha denegato la richiesta di manleva, operando la polizza
professionale a secondo rischio;

o che il Professionista incaricato di rappresentare e difendere l'Azienda ha comunicato che all'esito delle
motivazioni della sentenza, non ancora depositate, unitamente alla documentazione probatoria raccolta
in primo grado, valuterà la sussistenza dei presupposti per interporre appello;

o che, nelle more, laparte civile ha proweduto alla notifica del titolo unitamente ad atto di precetto;
. che, àmezzo pec si è provveduto a contestare la nullità del precetto per la non osservanza dei termini di

cui al art.l4 del D. L.28.02.1996 n.669, convertito nella legge n.30 del 28.02.1997, invitando laparte a
trasmettere formale rinuncia al precetto, avvertendo che in difetto, sarebbe stata promossa opposizione;

r che è pervenuta formale rinuncia all'atto di precetto;
ATTESO che, al fine di evitare che il creditore prosegua con I'azione esecutiva già avviata con conseguenti
maggiori oneri, appare opportuno e necessario procedere al pagamento delle somme di cui all'atto di
precetto, riservandosi di procedere alla trasmissione degli alti alla Corte dei Conti per la valutazione della
sussistenza o meno di profili di colpa grave e la conseguenziale eventuale promozione di giudizi di
responsabilità nei confronti degli imputati, all'esito delle determinazioni che l'Azienda assumerà sulla
interposizione di appello;
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere in favore del Sig. Te. Cl., costituito pare civile, al pagamento
della somma di euro 300.000,00 quale sorte capitale, e di spese legali per I'importo di euro 6.445,24
comprensivo di oneri accessori;

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente
provvedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale attuato
dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne attesta la legittimità formale e

sostanziale nel rispetto della Legge n. 19012012, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano
Aziendale di Prevenzione della corruzione' 

p Rop o N E di
per Ie motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte
o Prendere atto del dispositivo di sentenza, immediatamente esecutivo con il quale il Tribunale di

Pulenrtu, IV seziurte penale, riterterttlu evidentementé gll lmputail cÒlpevóll del reati loro ascritti ha
condannato gli stessi, unitamente all'Arnas quale responsabile civile, al pagamento in solido, a titolo di
provvisionale della somma di euro 300.000,00 e della somma di euro 5.389,00 N per spese legali, oltre
oneri accessori;

o Determinare in euro 306.445,24 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto;
o Dare atto che il costo di cui al presente atto trova accantonamento nella pratica n. 69-2079 ed è da

imputaresulconton.2.02.02.01.0101 "Fondorischipercausecíviliedoneriprocessuali",egravasul
bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;

o Liquidare e pagare al Sig. Te. Cl. il complessivo importo di euro 306.445,24 comprensivo di sorte
capitale e spese legali comprensive di oneri accessori;

o Aatorizzare I'UOC Risorse Economiche ad emettere ordinativo di pagamento in favore del sopra
indicato beneficiario;

Dare atto che sulla somma da liquidarsi, stante la natura risarcitoria del pagamento, non vanno effettuate
le verifiche Equitalia;
Riservarsi di procedere alla trasmissione degli atti alla Corte dei Conti per la valutazione della
sussistenza o meno di profili di colpa grave e Ia conseguenziale eventuale promozione di giudizi di
responsabilità per la configurazione di danno erariale, all'esito delle determinazioni aziendali sulla
interposizione o meno di appello; ti , i '; t. ,I ; ì

Dotare il presente atto di immediata esecutività al fine di non procrastinare oltre il pagamento delle
somme dovute in esecuzione del dispositivo di sentenza emesso dal Tribunale di Palermo, sezione IV
penale nel procedimento a carico dei dottori Fr. N., Le, G.,Im. P., Pe. Gi e Fr- D. imputati per il delitto di
cui agli artt.l i3 e 590 c.p. e dell'Arnas individuata quale responsabile civile.

La documentazione citata nel presente prowedimento è custodita presso I'ufficio proponenle.

IL RESPONSABILE U Servizio Legale
(Arro

a

o

a

)

Sul presente atto viene espresso

dal parere

IL DIRE

Dott.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretari o verbalizzante,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Walter Messina

parere dal

IL

Vi*^,t'.C"

II Segreta ri o v erbalizzante

J (à"y-,


